
 

COMUNE DI ORISTANO 
Comuni de Aristanis 

 
 

 

Settore Vigilanza, Trasporti e Viabilita 
 

ORDINANZA N. 8/16 Del 08/01/2016 

Località: Varie strade del centro Città. Sa Sartiglia 
2016. Divieti temporanei.    

Dal giorno 15 gennaio 2016, fino a cessate 
esigenze. 

 

IL DIRIGENTE 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco di Oristano n. 26 del 30.04.2013, di nomina del Dott. Rinaldo 

Dettori quale Dirigente comunale del Settore Vigilanza Trasporti Viabilità; 

CONSIDERATO che in occasione della tradizionale e secolare manifestazione “Sa Sartiglia”, diverse 

strade del centro cittadino sono interessate dagli eventi programmati; 

RITENUTO, nell’interesse pubblico, in deroga alla vigente regolamentazione, di sospendere 

temporaneamente la circolazione stradale nelle vie e piazze direttamente interessate, nonché 

disciplinare provvisoriamente, il traffico veicolare nelle strade adiacenti l’area delle manifestazioni, al 

fine di consentire gli allestimenti dei percorsi e il regolare svolgimento di tutte le fasi degli eventi legati 

alla “Sartiglia 2016”; 

VISTO l’art. 107 del TUEL, D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000: 

VISTO l’art. 46 dello Statuto Comunale; 

VISTO l’art. 7, lett. A) del C.d.S. approvato con il D L.gs. 30.04.1992 n. 285; 
 

ORDINA 

Per i motivi in premessa, 

1. dal 15 gennaio al 20 febbraio 2016, o fino a cessate esigenze, per l’esecuzione dei lavori di 

deposito e  ritiro dei materiali dai percorsi, è istituito il divieto di sosta con rimozione coatta, per 
tutte le categorie di veicoli nella Via Duomo, dalla confluenza con Via Vitt. Emanuele/P.zza Giovanni 

Paolo II°/Via Ciutadela de Menorca fino alla confluenza con Via S. Antonio; 
 

2. dal 25 gennaio al 15 febbraio 2016, o fino a cessate esigenze, per l’esecuzione dei lavori di 

deposito e  ritiro dei materiali dai percorsi, è istituito il divieto di sosta con rimozione coatta, per 
tutte le categorie di veicoli nella Via Mazzini, sul lato sinistro del senso di marcia consentito, nel 

tratto compreso tra la confluenza col Vico Mazzini (Banca di Sassari) ed il civico 62; 
 

3. dal 04 febbraio al 15 febbraio 2016, o fino a cessate esigenze, nella Piazza Mariano (tratto 

antistante il monumento ai Caduti – lato “Bar Pinna”), è consentita la circolazione a doppio senso di 
marcia dei veicoli diretti/provenienti da Via Solferino, e contemporaneamente vietata la sosta su 
entrambi i lati (tratto adiacente “Bar Pinna”); 

 

4. dal 04 febbraio al 15 febbraio 2016, o fino a cessate esigenze, per l’esecuzione dei lavori di 

posa in opera degli allestimenti, e dei collaudi da eseguirsi da parte della C.P.V.L.P.S., nonché per lo  

svolgimento della manifestazione equestre, sono vietate la sosta e circolazione di tutte le categorie 
di veicoli nelle Vie e Piazze: 

a) Piazza Manno, 
b) Via Vitt. Emanuele, 
c) Piazza Duomo,  
d) Via S. Antonio,  
e) Piazza Roma (tratto da Via Tirso a Via Mazzini), 
f) Vico Tirso,  



 

COMUNE DI ORISTANO 
Comuni de Aristanis 

 
 

 

g) Via Mazzini,  
h) Piazza Mariano (lato corsia Palace Hotel direz. Via Ricovero/Via Mariano IV°),  
i) Via Ricovero (intero tratto, fino alla Via Sardegna), 
j) Vico Ricovero II°.  

Il traffico veicolare: 

- percorrente la Piazza Manno verrà indirizzato sulla Via Crispi,  

- diretto verso Piazza Roma verrà indirizzato su Via Tharros,  

- diretto verso Via Ricovero verrà indirizzato nelle Vie Sardegna, Casu e Marconi; 
 

5. dal 02 febbraio al 15 febbraio 2016 o fino a cessate esigenze, sono istituiti: 

a) nella Via Serneste (tratto compreso fra Via Mazzini e Piazza Corrias), il divieto di 

circolazione e sosta, per tutte le categorie di veicoli; 

b) nelle Piazze Corrias e Martini, il divieto di circolazione e sosta, per tutte le categorie di 

veicoli,; 

c) nella Piazza Giovanni Paolo II° e in Via Ciutadela de Menorca, il divieto di circolazione e 

sosta, per tutte le categorie di veicoli,;  

d) nella Via Crispi, l’inversione del senso di marcia (percorrenza consentita da lato Piazza 

Manno a lato Via Carmine);  

e) l’obbligo di svolta a destra alla confluenza fra Via Crispi e Via Carmine; 

f) nella Via Carmine (tratto compreso fra Via Ciutadela de Menorca e Vico Ammirato), su 
ambo i lati, il divieto di sosta con rimozione forzata; 

g) nella Via Eleonora d’Arborea, il divieto di circolazione e sosta, per tutte le categorie di 

veicoli; 

h) nella Via Parpaglia (tratto compreso tra Via Azuni e Via Serneste), il senso unico 

alternato, con circolazione a vista esclusivamente per i residenti;  
 

6. dal 02 febbraio al 15 febbraio 2016, o fino a cessate esigenze, nel Vico Mazzini (con accesso da 

lato Via Figoli) è consentito il transito per le sole operazioni di carico/scarico; 
 

7. dalle ore 14:00 del 05 febbraio, fino a cessate esigenze dell’11 febbraio 2016, è istituito il 

divieto di circolazione e sosta, con rimozione coatta dei veicoli nelle: 
� Via D. Contini,  
� Via B. Croce, 
� P.zza Cova, 
� Via Riccio; 

 

8. dalle ore 06:00 del 07 febbraio, fino a cessate esigenze dell’11 febbraio 2016, nella Via Tharros 

(tratto compreso tra P.zza Roma e Via Cagliari), è istituito il divieto di sosta su ambo i lati, con 

rimozione coatta dei veicoli; 
 
9. dalle ore 07:00 del 05 febbraio, fino a cessate esigenze dell’11 febbraio 2016, nella Via Figoli 

(tratto da intersez. con Via Verdi sino alla confluenza con Piazza Roma), è istituito il divieto di 

circolazione e sosta, con rimozione coatta dei veicoli; 

 

10. dalle ore 07:00 del 05 febbraio, fino a cessate esigenze dell’11 febbraio 2016, nella Via Verdi, 
(tratto da intersez. con Via Figoli fino alla confluenza con Via Puccini), è istituito il senso unico di 

circolazione, con direzione di marcia consentita da Via Figoli verso Via Donizetti; 

 
11. nei giorni 7 e 9 febbraio 2016 dalle ore 08:00 fino a cessate esigenze: 



 

COMUNE DI ORISTANO 
Comuni de Aristanis 

 
 

 

a) è vietata la circolazione e sosta di tutte le categorie di veicoli nelle Vie e Piazze: 

� Figoli (da intersezione con Vico B. Doria sino a intersezione con Via Ricovero, e, da 

intersezione con Via Verdi fino a intersezione con Piazza Roma), 

� Vico Tirso,  
� Vico Verdi,  
� Vico Mazzini,  
� Piazza Roma,  
� Via D. Contini,  
� Via Tirso (tratto da Piazza Roma fino a Via Sardegna),  

� Via e Piazza Eleonora d’Arborea, 
� Vico Ricovero I° e II°;  

b) è istituito il  divieto di sosta nella Via Verdi (dal n. 12 fino a intersezione con vico Verdi); 

c) è istituito il senso unico di marcia nelle: 

- Via Puccini (da Via Bellini verso Via Verdi) 

- Via Verdi  
o (da Via Figoli fino a intersezione con Via Donizetti) 

o (da Via Canepa a Via Donizetti); 
 

12. nei giorni 7 e 9 febbraio 2016 dalle ore 15:00 fino a cessate esigenze, è istituito il divieto di 

circolazione nelle seguenti vie:  
a) Figoli,  
b) B. Doria (da intersezione con Via Da Palestrina sino a Via Figoli),  
c) Bellini,  
d) Puccini, 
e) Verdi; 

 
13. nei giorni 7 e 9 febbraio 2016 dalle ore 14:00 fino a cessate esigenze, nella Via Mariano IV (da 

intersezione con Piazza Mariano sino al n. 48), ambo i lati, è istituito il divieto di sosta con zona 

rimozione, per consentire il posizionamento dei mezzi di soccorso; 

14. nei giorni 7 e 9 febbraio 2016 dalle ore 12:00 fino a cessate esigenze è istituito il divieto di 

circolazione e la sosta dei veicoli nelle: 

Via Cagliari (tratto da Via S. Francesco fino a Via Tharros), 

Via XX Settembre (tratto da Via Diaz a Via Cagliari); 

 

15. nei giorni 7 e 9 febbraio 2016 dalle ore 08:00 fino a cessate esigenze nella Piazza Pili, è 

istituito il divieto di sosta con rimozione coatta dei veicoli, sull’area parcheggio adiacente la Via 

Cagliari (prima della confluenza con Via S. Antonio); 

 

16. il giorno 7 febbraio 2016 dalle ore 08:00 fino a cessate esigenze, per la cerimonia della 

“vestizione” e raduno dei cavalieri del “Gremio dei Contadini”, è istituito il divieto di circolazione e 

sosta dei veicoli; 

 

17. nei giorni 7 e 9 febbraio 2016 dalle ore 08:00 fino a cessate esigenze, per consentire il transito 

del Corteo della Sartiglia, nella via Gialeto,  ambo i lati,  dal n. 31 sino alla confluenza con Via San 

Ignazio, è istituito il divieto di sosta, zona rimozione; 
 

18. il giorno 8 febbraio 2016, per consentire il transito del Corteo “Sa Sartigliedda” nella Via Crispi 
è istituito: 



 

COMUNE DI ORISTANO 
Comuni de Aristanis 

 
 

 

- il divieto di sosta dalle ore 08:00 fino a cessate esigenze,  
- il divieto di circolazione veicolare per tutte le categorie di veicoli dalle ore 13:00 fino a 

cessate esigenze;  

19. dal 25 gennaio al 15 febbraio 2016, o fino a cessate esigenze, nella Via Mazzini (lato sinistro 

del senso di marcia consentito, nel tratto dalla confluenza con Vico Mazzini [Banca di Sassari] fino 

al civico 62) è sospeso il servizio parcheggi a pagamento. IL RIPRISTINO DEL SERVIZIO PARCHEGGI A 

PAGAMENTO, VERRÀ RESO NOTO TRAMITE APPOSIZIONE DI OPPORTUNI MANIFESTI A CURA DELLA 
SOCIETA’ GESTORE DEL MEDESIMO SERVIZIO, S.I.S. PARK; 

20. dal 01 febbraio 2016 fino a cessate esigenze, in tutta la via Mazzini è sospeso il servizio 

parcheggi a pagamento IL RIPRISTINO DEL SERVIZIO PARCHEGGI A PAGAMENTO, VERRÀ RESO NOTO 

TRAMITE APPOSIZIONE DI OPPORTUNI MANIFESTI A CURA DELLA SOCIETA’ GESTORE DEL MEDESIMO 
SERVIZIO, S.I.S. PARK; 

 

21. dal 18 gennaio al 21 febbraio 2016, o fino a cessate esigenze, è sospeso il servizio parcheggi a 

pagamento, nelle:  

- Via Duomo  

- Piazza Giovanni Paolo II°. 

IL RIPRISTINO DEL SERVIZIO PARCHEGGI A PAGAMENTO, VERRÀ RESO NOTO TRAMITE APPOSIZIONE DI 

OPPORTUNI MANIFESTI A CURA DELLA SOCIETA’ GESTORE DEL MEDESIMO SERVIZIO, S.I.S.; 

 

22. dal 05 febbraio all’11 febbraio 2016, o fino a cessate esigenze, è sospeso il servizio parcheggi 

a pagamento, nelle: 
a) P.zza D. Cova,  

b) Via Riccio, 

c) Via Tharros. 

IL RIPRISTINO DEL SERVIZIO PARCHEGGI A PAGAMENTO, VERRÀ RESO NOTO TRAMITE APPOSIZIONE DI 

OPPORTUNI MANIFESTI A CURA DELLA SOCIETA’ GESTORE DEL MEDESIMO SERVIZIO, S.I.S. PARK; 

 

23. nei giorni 7 e 9 febbraio 2016 è sospeso in tutta la città il servizio parcheggi a pagamento CON 

ALCUNE ECCEZIONI; 

 in data 09 febbraio 2016, il parcheggio in struttura sito nella Via Carducci rimarrà disponibile 

per l’utilizzo con obbligo di corrispondere la tariffa prevista per la sosta; 
 

24. in deroga all’Ordinanza n. 283/09 del 19.12.2009 la ditta incaricata dei lavori di allestimento 

della Sartiglia 2016, ha facoltà di transito e sosta con i propri mezzi, nelle strade in cui vige il divieto 

di  circolazione per i veicoli aventi massa complessiva superiore a pieno carico di 3,5 t.; 

 

N.B.: PER ESIGENZE CONNESSE ALLA SICUREZZA DELLA CIRCOLAZIONE, GLI AGENTI DI POLIZIA 
LOCALE E DELLE FORZE DELL’ORDINE, POTRANNO DISPORRE ULTERIORI PROVVEDIMENTI, SE 
RITENUTI NECESSARI A RISOLVERE SITUAZIONI CONTINGENTI, PRESCINDENDO DALLA 
SEGNALETICA IN ATTO. 

 
Dovranno essere osservate le seguenti prescrizioni: 

- l’informazione alla cittadinanza dovrà avvenire mediante posa di idonei segnali di avviso, da 

collocarsi in loco almeno 48 ore prima dell’intervento a cura degli addetti alla Segnaletica 

Stradale, in collaborazione con gli Operatori del Cantiere Comunale. 

 



 

COMUNE DI ORISTANO 
Comuni de Aristanis 

 
 

 

AVVERTE 
 

che la presente ordinanza è pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi; 
 

che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termine delle vigenti norme in materia; 
 

che avverso la presente Ordinanza, chiunque vi abbia interesse, potrà ricorrere entro 60 giorni dalla 

pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale per la Sardegna e, in relazione al disposto dell’art. 37, 

c. 3, del D. Lgs. n. 285/1992, sempre nel termine di 60 giorni può essere proposto ricorso, da chi abbia 

interesse alla apposizione della segnaletica, riguardo la natura dei segnali apposti, al Ministero delle 

Infrastrutture e Trasporti, con la procedura di cui all’art. 74 del Regolamento, emanato con D.P.R. n. 

495/1992. 
 

DEMANDA 
 

Agli operatori addetti ai Servizi di polizia stradale di cui all’art. 12 del Nuovo Codice della Strada, la vigilanza 

sull’osservanza delle disposizioni contenute nella presente ordinanza. 

Dalla Residenza Municipale lì, 08.01.2016 
 

RD/ac 

IL DIRIGENTE 

Dott. Rinaldo Dettori 

 
 
 

fine ordinanza n 8 del 08/01/2016 

 
 

  

 

 


